
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 041 DE 25 DE ABRIL DE 2014. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 41 , da Lei Municipal N°. 2.337 de 16 
de dezembro de 2013. 

DECRETA: 

Artigo 1 1  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de 
Meios em vigor, no valor de R$889.500,00 (OITOCENTOS E OITENTA E NOVE MIL 
E QUINHENTOS REAIS), para atender as despesas na forma do detalhamento 
disposto no anexo 1. 

Artigo 21  - Os recursos necessários à execução deste Crédito 
Adicional Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das dotações 
consideradas na vigente Lei Orçamentária na forma do detalhamento disposto no 
anexo II. 

Artigo 30  - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

	

GABINETE DO 	PREFEIT 
	

ABRIL DE 2014. 

	

JORGE AUG 
	

)-FEDROSO DE LIMA 

	

P 
	

UNICIPAL 

SEPLAN/ACL 



I ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 
GABINETE DO PREFEITO 

- 	 ANEXO 1 

RI 1P1 PMJTA('Ân 

DESCRIÇÃO 	 RECURSO 1 	VALOR 

20 - Executivo 

20.17 - Secretaria do Complexo da Califórnia 

20.17.15.452.0011.2.933-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil O 5.000,00 

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto 

20.11.12.365.0006.2.009-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materiais de Consumo o 9000 

20.11.12.365.0006.2.009-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materiais de Consumo 15 11.000,00 

20.15 - Secretaria de Assistência Social 

20.15.08.244.0014.2.043-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física o 14.500,00 

20.13 - Secretaria de Serviços Públicos 

20.13.15.451.0011.1.006-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações o 850.000,00 

TOTAL 889.500,00 

FUNDEB 	11.9P0,00;,  

PRÓPRIO 878.50000 

ANEXO II 

M,1I II 

DESCRIÇÃO 	 RECURSO 1 	VALOR 

20 - Executivo 

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto 

20.11.12.367.0006.2.008-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materiais de Consumo 15 11.000,00 

20.15 - Secretaria de Assistência Social 

20.15.08.244.0014.2.029-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoá Física o 13.00000 

20.13 - Secretaria de Serviços Públicos 

20.13.04.452.0011.2.035-3.3.90.39.01.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica o 170.000,00 

20.08 - Secretaria de Recursos Humanos 

20.08.04.128.0008.2.745-3.3.90.39.01.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica o 166.000,00 

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto 

20.11.12.361.0006.2.072-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores o 9.000,00 

20.12 - Secretaria de Obras Públicas 

20.12.15.543.0011.1.005-4.4.90.3ó.00.00.00.00 - Material de Consumo 	 . O 5.000,00 

20.12.15.543.0011.1.005-4.4.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica O 1.500,00 

20.13 - Secretaria de Serviços Públicos 

20.13.17.512.0005.1.007-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações o 26.000,00 

20.16 - Secretaria de Água e Esgoto 

20.16.04.451.0011.2.034-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações o 363.000,00 

20.12 - Secretaria de Obras Públicas 

20.12.15.451.0011.1.008-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 	, o 	i 125.000,00 
- 	

. 	 TOTAL 889.500,00 

FUNDEB 11 00000 

PRÓPRIO 878.500,00 

374 

214 

215 

356 

304 

201 

346 

341 

107 

256 

260 

261 

309 

370 

266 

2 


